Proin pauca nostra ex parte praefati ad alias res animum nostrum inten
dimus, ad illos nempe viros ecclesiasticos, qui labori nostro adiutrices dede
runt manus addideruntque animum, ne ab opere incepto cessaremus, difficul
tatibus undique obruti. Non nostris ipsis viribus opus hoc arduum ad felicem 
perducere finem potuimus. Unde viri ecclesiastici, studio fidei catholicae 
incensi, consiliis opibusque conlatis nobis valde affuerunt, ut monumentum 
hoc «aere perennius » Danieli, Regi Ucrainorum, perficeremus. Ex cotidiana 
nostra consuetudine nobis satis constat eos de seipsis nullo cogitasse modo, 
attamen reipsa etiam sibimetipsis munificentiae exstruxisse monumentum nemo 
est qui non videat. Nostrum vero munus et officium est, ut etiam posterorum 
animos hisce de rebus moneamus.

Officium hoc complentes verba mentemque nostram imprimis ad Exsulem 
de Colle Janiculensi convertimus, qui ucrainorum exsulibus per orbem dis
persis attentam navat curam, ad Joannem dicimus Bucko, nunc Archiepisco- 
pum Leucadensem, qui quatuor amplius lustra titulo Cadoëni condecorabatur, 
et quinque lustra pastoralem simul et pontificalem exercet laborem per totum 
fere terrarum orbem, in Ucraina nempe Occidentali, in Brasilia Argentinaque 
nec non in Civitatibus Foederatis Americae Septentrionalis, in totaque Europa 
Occidentali usque ad Scotiae Suetiaeque septentrionales oras.

Inter labores fere viribus unius impares hominis, ipse de praeteritis 
cogitans futura parare studet. Cumque nos his ipsis ducti cogitationibus Do
cumenta Romana edenda curare coeperimus, ipse, Exsul inter exsules egenos, 
viduae evangelicae instar « aera minuta duo » sua suorumque collata ad Docu
menta haec edenda contulit, et annum XXV a pontificatu inito bene quasi 
corona ornavit.

Sit proin volumen hoc alterum Documentorum Pontificum Romanorum, 
Danieli Regi Ucrainorum dicatum, fausti huius anniversarii memoria (1929- 
1954) perennisque gratitudinis posterorum causa.

Hanc nos praecurrentes nomine proprio hoc in loco ex animo offeri
mus Deumque supplices exoramus, ut Archipraesulem Leucadensem pro 
rei publicae christianae ucrainaeque bono quam diutius servet incolumem 
omnibusque cumulet bonis supernisque muneribus, quae etiam omnibus, qui 
ex ucrainorum apud exteros degentium coetu operi huic exstruendo liberaliter 
contulerunt, pari exoptamus animo.

P. A thanasius Gregorius W elykyj O.S.B.M.
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I N T R O D U C T I O

De historia

Praeha bitis iis, quae copiose diximus in Introductione ad I volumen 
Documentorum Pontificum Romanorum historiam Ucrainae illustrantium, 
pauca tantummodo addimus, quae spectant tempus, quod ducitur a saecu
lo XVIII ad saeculum XX.

Saeculo XVIII Ucraina, post tempus secundi regni, quod dicitur cosaci- 
cum, omnino desiit sui iuris esse, tum in parte orientali tum occidentali. Pars 
enim Ucraine orientalis quae inde ab anno 1654 vi cessit politicae Moscoviae, 
saeculo XVIII durante pars imperii Moscovitici facta est, urbe principe — 
Kyjiv inclusa. Petrus I, Moscoviae Imperator, Ucrainam politice oppressit. 
Immo, occasione rebus politicis Regni Poloniae Lithuaniaeque se immiscendi 
arrepta in clerum etiam unitum Ecclesiae Catholicae nec non fideles eiusdem 
violentas immisit manus, qua de re Clemens PP. XI gravia scripsit verba ad 
Regem Poloniae, deplorans violentiam, ex eo quod ucraini catholici « gravis
simas iniurias atque etiam quandoque caedes pertulerint, cum praesertim Ca
tholicorum tum saecularium tum regularium ecclesiae inter quas cathedralis 
Polocensis aliaeque parochiales et monasteria praefati Ordini direptioni ac 
igni data, ac funditus eversa, ipsique monachi prope omnes sedibus suis pulsi, 
ac utquequaque dispersi ac profugi, ac demum silentium rebus sacris ac divi
nis in illis partibus indictum indubium testimonium praebere possint, quinam 
veri ac certi iniuriarum et tot malorum authores extiterint » (Cfr. infra, p. 23).

Eius, qui proxime secuti sunt, successores in opere incepto ulterius pro
gressi sunt, vitam tum culturalem tum ecclesiasticam tum demum politicam 
ac socialem ad exempla dirigendo moscovitica. Catharina praesertim II (1763- 
1796) societatem destruxit ucrainam tum in altioribus tum in infimis populi 
ordinibus, et partibus etiam occidentalibus cis Borysthenem in suam redactis 
potestatem (1772, 1793, 1795), contra Ecclesiam Catholicam Ucrainam vio
lenta, immo armata processit manu. Ex Ecclesia olim florente primo eiusdem 
saeculi dimidio anno 1796 in terris Ucrainae, dominio Moscoviae subiectis, 
nulla superfuit Eparchia, nullusque Episcopus munus suum pastorale exercere 
potuit. Metropolita Kioviensi catholico, Theodosio Rostockyj, Petropolim re
legato, ex tota Provincia ecclesiastica Kioviensi unus mansit Archiepiscopatus 
Polocensis, in Biejarusja, sanguine olim S. Josaphat irroratus, qui proprio non 
careret Pastore, etiamsi omni ex parte insidias inter posito.

Post mortem Catharinae II eius proximi successores Paulus I et Alexan
der I (1796-1825) a persequenda hostiliter Ecclesia Catholica Ucrainae pa
rumper cessarunt, faventes modernae religiosae tollerantiae, quae dicitur, po
tius quam iustitiae. Ecclesia proinde parumper instaurata, evectus est mox 
Nicolaus I (1825-1855) ad supremum Imperii Moscovitici regimen, qui Eccle

siae et populo Ucrainae infensissimum se praebuit. Bene de toto hoc temporis 
spatio scripsit anno 1945 Pius PP. XII:

« Attamen imperscrutabili Dei consilio factum est ut, xviii saeculo iam 
vergente, haec eadem communitas insectationibus vexationibusque non paucis 
afficeretur; quae quidem, postquam Poloniae res publica discerpta est, eis in 
partibus, quae Russorum Imperio coniunctae erant, acriores interdum acer- 
bioresque fuerunt. Atque, Alexandro I Imperatore vita functo, consilium de 
industria ac temerario ausu susceptum est Ruthenorum cum Romana Ecclesia 
unitatem penitus infringendi. Iam antea, huius gentis Eparchiae ab omni fere 
cum Apostolica Sede commercio interclusae erant. Sed mox Episcopi electi 
sunt, qui, schismatis studio imbuti atque permoti, pedisequi civilis auctoritatis 
fautores evadere possent; in Vilnensi Seminario, ab Imperatore Alexandro I 
excitato, utriusque ritus clericis doctrina impertiebatur Romanis Pontificibus 
infesta; Basilianus Ordo, cuius sodales Catholicae Ecclesiae orientalibus ri
tibus fruenti maximo semper adiumento fuerant, proprio regimine propriaque 
administratione privatus, eius monachi ac coenobia Eparchialibus Consistoriis 
penitus subiecta ; ac denique latini ritus sacerdotes ne sacramenta aliave reli
gionis munimina Ruthenis subministrarent, gravibus poenis prohibiti. Ac tan
dem, proh dolor, anno mdcccxxxix Ruthenae Ecclesiae cum dissidente Rus
sorum Ecclesia copulatio sollemniter conclamata est.

Quisnam enarraverit, Venerabiles Fratres, dolores, iacturas rerumque an
gustias, quibus nobilissima Ruthenorum gens eo tempore affecta est, idcirco 
solummodo in crimen in culpamque vocata, quod, per vim, per fraudem cum 
esset ad schisma compulsa, illatae sibi iniuriae reclamitavit, ac fidem suam 
retinere pro facultate enisa est» (Cfr. infra, pag. 579).

Cum vero « haud multos post annos Chelmensis etiam Eparchia, ad Polo
niae Regnum cum Russorum Imperio unitum pertinens, miseram eamdem sor
tem perpessa est ; et qui christifideles a recta fide desciscere noluerunt, atque 
impositae anno mdccclxxv cum dissidente Ecclesia coniunctioni, pro officii 
conscientia, invicto pectore obstiterunt, iidem qua pecuniaris poenis, qua ver
beribus, qua exsilio indigne mulctati sunt » (Pius XII, an. 1945), sedes praeci
pua religionis christianae nominisque catholici, Metropolia nempe Kioviensis, 
suis cum suffraganeis Ecclesiis esse desiit.

Sed Deus O.M. populum suum ad finem usque non dereliquit, partem
que occidentalem Ucrainae catholicis subdidit Imperatoribus S. Romani Im
perii, deinde Austriae, qui Ecclesiis Leopoliensi, Peremysliensi, Munkacsiensi 
et dein Prjasivensi et demum Stanislaopolitanae liberam paraverunt viam ad 
S. Petri pascula, unde « nobilissima haec gens Catholicae Ecclesiae conserta 
est, cuius proinde vitam vivit, cuius veritate collustratur, cuius gratiae fit 
particeps. Hinc supernae scatebrae rivuli proficiscuntur, qui ita omnia per
vadunt ac permeant, ut pulcherrimi educi queant virtutum omnium flores, 
atque uberes gigni saluberrimique fructus» (Ibid, p. 584). Longe abest a 
nostro proposito, ut fructus hos hic obiter perstringamus. Lectori enim per
pulchra verba Pii PP. XII ad « Orientales omnes Ecclesias » ( 23.XII.1945) 
in memoriam revocamus, quibus pulchram et gloriosam texuit Ecclesiae 
Ucrainae Catholicae historiam, tum illius quae saec. xix violenter oppressa 
in ruinam lapsa est, tum illius quae hac et illa parte montibus Carpatiis est 
propinquior, quaeque suas « graves habuit difficultates », cum « praesertim 
primum Europae omniumque fere Nationum bellum regiones illas pervasta

verit (ibidem, p. 580), quo tempore Moscovia ultimam hanc Ucrainae catho
licae partem in suum redigere conata est dominium tum politicum tum etiam 
ecclesiasticum, Metropolita Haliciensi « e sua sede detruso, et in coenobium 
deportato, ibi certo saltem tempore in custodiae loco detento » (Ibid., p. 588). 
Spectator vero ac testis qui ex Vaticana specula sortem populorum attenta 
prosequitur et solicita cura, Benedictus PP. XV, tempus hoc triste simul et 
gloriosum novi ortus tum nationalis tum catholicae fidelitatis describens tale 
dedit testimonium :

« Ed è veramente con anima affranta che Noi, pensando ai Ruteni, ri
cordiamo le belle città saccheggiate, і tranquilli villaggi incendiati, le uber
tose campagne corse e ricorse da eserciti sterminati. E col pensiero del po
polo, sono tuttora presenti al Nostro spirito le loro chiese devastate, le im
magini sacre infrante, і sacri paramenti fatti strumenti di ludibrio, e più 
di ogni altra cosa, ciò che Ci riempie di raccapriccio, le Specie Eucaristiche 
calpestate da incoscienti fanatici. Gli orrori della fame, delle crude stagioni, 
delle ferali malattie, delle atroci sevizie, le prigioni di cui ella stessa, Vene
rabile fratello, porta tuttora le stigmate, le uccisioni di venerandi sacerdoti, 
di vecchi imbelli, di deboli donne, di tanta fiorente gioventù, tutti rei di 
mostrare attaccamento al proprio rito ; tutto ciò è ben depinto al Nostro 
sguardo, ed insieme ad un senso profondo di paterna pietà Ci inspira di 
innalzare a Dio una speciale preghiera, onde ottenere che dopo tante prove 
degnisi la divina Clemenza di riguardare benigna un popolo valoroso, che 
tanto ha saputo soffrire per la conservazione del suo rito, palladio della sua 
nazionalità » (Ibid., p. 529).

Sed, Deo permittente, praevaluit iniquitas. Partibus terrae Ucrainae hic 
inde distractis et occupatis occidentalibus et quae meridiem versus spectant, 
pars orientalis cum foederatis rebus publicis sovieticis est coniuncta vitam
que hucusque homine et christifidele ducit indignam. Nec bello universali 
secundo saeviente nec post meliora populo Ecclesiaeque Ucrainae advenerunt 
tempora, etiamsi « universae fere terrarum orbis Nationes cum per legatos 
suos in unum convenissent, dum immane adhuc saeviebat bellum, hoc in 
sollemni coetu inter alia edixere adversus religionem numquam fore insecta
tionem suscipiendam » (Ibid., p. 589). Nam partibus etiam Ucrainae occi
dentalibus occupatis spretoque iure divino et humano in rebus politicis et 
socialibus catholici ucraini illarum partium « propter suam erga Sedem Apos- 
tolicam fidelitatem gravibus affecti sunt angustiis » (Ibid., p. 589), quorum 
Episcopi « inter primos, defendendae religionis causa, aerumnas, luctus, 
iniurias tolerarunt...» et «nonnulli gloriosam iam mortem oppetiere» (Ibidem, 
614). Ita evenit ut ultima etiam pars Ecclesiae Catholicae Ucrainae in patria 
summa iniuria sit oppressa, et non nisi illi christifideles, qui apud exteros 
morantur, simul cum suis Exarchis in libera catholicae fidei professione per
manent. Sed historia Ecclesiae Ucrainae inspecta, non est cur animo conci
damus. Nam non humana de re agitur, sed de divina. Unde et Pius PP. XII, 
summas inter populi Ecclesiaeque Ucrainae angustias et oppressiones, clamat 
ad « Orientales Ecclesias» conversus: «Longe igitur absit, Venerabiles Fra
tres, ut animo concidatis. Quemadmodum maiores vestri tot difficultates, insi
dias, pericula, strenua voluntate ad martyrium usque decertando, invicti 
superarunt, ita vos ex Orientalium Rituum Ecclesiis, una cum Latini Ritus

christifidelibus arctissime coniuncti, caelestium gratiarum auxilio innixi, nihil 
timeatis » (Ibid., p. 615).

Et non solum sunt verba Pontificis, fel. regn., sed omnium Petri Sue* 
cessorum, prout etiam ex nostris constat Documentorum collectaneis. Hac 
praesertim ratione ducti opus hoc hisce temporibus in lucem edere utile fore 
duximus. Nam luce clarius patet populum, Ecclesiamque Ucrainae inter gravis
simas positum angustias et persecutiones omne genus in colle Vaticano animum 
habere plenum paterni amoris, pastoralis vigilantiae et amicae sollicitudinis.

Prodeant igitur haec Collectanea ad maiorem Dei gloriam, ad Ecclesiae 
Sanctae exaltationem, Successorum Petri laudem et populi ucraini utilitatem 
et iuvamen.

De fontibus

De fontibus nihil fere addere necesse est, nam ex unoquoque documento 
sat clare patent. Commemoramus tantummodo praeter fontes, quibus existere 
ipsa documenta comprobatur, in primo volumine adductos, saeculo praeser
tim XIX et XX, ad Secretariam Brevium Apostolicorum et Cancellariam 
Apostolicam nostros convertere debuimus frequentiores gressus, quod spec
tat documenta nondum edita. Ex fontibus editis praeprimis adduci possunt 
Acta Gregorii PP. XVI, Acta Pii PP. IX, Leonis XIII et Pii PP. X, nec non 
Acta Apostolicae Sedis inde ab anno 1908.

Confiteri denique debemus nos non omnia habere potuisse documenta 
temporis recentioris, quia eorum editio ab usu Curiae Romanae abhorret. 
Sed agitur maxima pro parte de documentis minoris momenti, vel potius ad 
certas personas pertinentibus. Ex alia parte plurima documenta, quae olim 
per Breve Pontificium expediebantur, hodie Decretis Sacrarum fiunt Congrea- 
gationum Romanarum. Inde numerus documentorum pontificiorum his nos
tris temporibus valde est imminutus.

His praefatis si quid nostris Collectaneis desit adseribendum est nostrae 
imprudentiae vel imperitiae. Suppleant proinde temporis progressu alia alii.

Exceptis denique excipiendis, si quis error irrepserit in nostra Collectanea, 
praeter nostram intentionem vel voluntatem id accidisse declaramus nec Viris 
illis Illustribus, qui documenta haec conficiebant, adseribendus est. Nam de 
regestis agitur, non de ipsis primigeniis exemplis, quae sola valorem habent 
authenticum et iuridicum.

Gratias denique agimus omnibus, qui in opere conficiendo nobis quo
cumque modo consilio vel auxilio adfuerunt.

(C ANALECTORUM O.S.B.M . »  REDACTIO
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624.

Romae, 18 . VII . 1701
Congratulatur Pontifex cum Episcopo Leopoliensi nuper fidem catholicam 
publice professo.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 83 fol. 138vl39v .

Venerabili fratri N. Szumlanski, Episcopo rutheno1; 
missum fuit absque superscriptione.

CLEMENS PP. XI. Venerabilis frater, salutem etc.
Provide ab Auctore totius consolationis dispositum fuisse arbitramur, ut 

oleum gaudii pro spiritu moeroris Fraternitatis Tuae literae tunc temporis no
bis afferrent, cumi ob demandatum infirmis humeris nostris Universalis Eccle
siae regimen gravibus, anxiisque (f. 139) cogitationibus noctu diuque detine
bamur. Solidi enim gaudii argumentum pontificio nostro cordi fuit tunc offi
cium, quo non tam nobis amplissimae dignitatis splendorem gratulatus es, 
quam libere, ac ingenue explicasti, te Vicariam Christi in terris potestatem 
in persona nostrae humilitatis agnoscere, initamque pridem, etsi privatim, 
(ut res ferebant)2 cum Apotsolica hac Sede, ac Romana Ecclesia in profes
sione fidei unitatem, publice nunc tandem complecti, quo uberius etiam testa
tur eiusdem Actus documentum, tua manu obsignatum, quod una cum tuis li
teris ad Nos deferri curasti. De quo sane successu Nos ita laetamur sicut qui 
laetantur in messe, non enim, mittente te manum ad aratrum, exigua eat spes 
spiritualis proventus, quam animo nostro concipimus, sed imo in Domino 
confidimus, multos ad agnitionem veritatis exemplo, et hortatu tuo (quod 
iam feliciter caeptum esse novimus) non multos post esse perducendos. Et 
time quidem gaudium nostrum nemo tollet a nobis, cum, te nobiscum alla
borante, dabitur nobis desuper alligare ad comburendum zizania, quae isthic 
inimicus homo superseminavit, et fructum centesimum, quem ex tua vocatione 
nobis pollicemur, in horrea caelestia tecum cum exaltatione referre.

Quae sane paternae nostrae caritatis vota etsi per orbem universum 
ad eos omnes, qui nobiscumque non colligunt, extendantur, speciali tamen qua-

1 Josepho Szumlanskyj, Episcopo Leopoliensi (1676-1708), occasione publicae profes
sionis fidei catholicae et reunionis suae Eparchiae. Fidem catholicam iam inde ab an. 1677 
profitebatur. Anno 1681 declarationem unionis dedit. Sed tantummodo anno 1700 simul 
cum tota Eparchia Unionem cum Ecclesia Catholica promulgavit. Cfr. vol. I, nota 240.

2 Anno 1677 et anno 1681. Cfr. supra ll-IX -1677.

dam ratione respiciunt salutem Graecae Nationis, quam Nos singulari semper 
animi nostri propensione prosecuti sumus, ita ut nihil optemus, quam ut ipsa 
tandem nobiscum in perfecta fidei unitate, atque integritate consentiat, ut 
optata diu in Christo, et in Ecclesia animorum concordia in diebus nostris tan
dem conclametur.

Age itaque, Venerabilis frater, ut cumules tua in Deo promerita; lumen 
quod ipse alacriter subsecutus es, praefer ubique ad illuminanda abscondita 
tenebrarum, dum Nos nunquam piis tuis conatibus deerimus, parati eos omnes 
paternis brachiis excipere, qui, miserente Domino, a facie gladii, id est divi
sionis, aufugient. Fraternitati interim Tuae non interituri amoris nostri pi
gnus Apostolicam benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum, etc., die 18 Junii 1701, etc.

625.
Romae, 17 . X . 1705

Pontifex dolet de persecutionibus Ecclesiae Unitae et praesertim Ordinis 
Basiliani, a Moschis oppressi .

A SV , Ep. ad Principes, voi. 884, fol. 222-223.

Venerabili fratri Leoni, Archiepiscopo Chioviensi3.
CLEMENS PP. XI. Venerabilis frater, salutem etc.

Perculsi repentiore monitu gravissimi periculi imminentis fidelibus ista
rum partium, imo etiam illati nonnullis religiosis viris Ordinis Basiliani Eccle
siae Romanae in catholicae religionis professione unitis quemadmodum per
cepimus ex literis Fraternitatis Tuae, a Venerabili item fratre Horatio Philip
po4, Archiepiscopo Episcopo Lucensi, Nuntio nostro, ad Nos transmissis, 
intimo cum dolore coram Deo procubuimus enixe eum rogantes, ne, qui mise
ricordiae fons est, sinat sanguinem innocentem, sanguinem filiorum suorum 
effundi, nec patiatur per manus hostium fidei pollui templum sanctum suum, 
nec demum deserere velit servos suos in tempore malo. Omnem vero quam 
possumus opem rebus istis afferre soliciti charissimum in Christo filium nos
trum Augustum, Poloniae Regem, illico monuimus, ac ferventi studio obse
cravimus, ut ea statim deligat media, ineatque consilia, quae ad eximen
dos a tot malis, atque calamitatibus fideles istos magis expedire arbitrabitur, 
nihilque intentatum relinquat in hoc negotio, in quo divini honoris causa 
manifeste agitur ut medium ipsi congruat, sed etiam omnino incumbat diligen
tissime in eo versari, si velit Deum sibi, rebusque suis propitium habere, quod 
etiam faciet ad conciliandum ipsi arctius pontificiam nostram benevolentiam.

Interim oportet, ut Fraternitas Tua hac occasione zelum suum, si quam 
unquam, proferat, palamque explicet, et tum exemplo, tum monitis curet fide
libus sibi commissis in tanto periculo animos addere, ne ob ingruentem adver
sitatem plus animo commoveantur, aut ne forte vitae, aut terreni commodi 
amore ducti, animae, quae longe maximi est pretii, iacturam faciant, sed

3 Leo Słubic Zalenskyj (1694 1708).
4 Horiatius Philippus Spada, Nuntius Varsaviensis (1703-1705).